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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В 2023 г. в Российской Федерации (РФ) выявлено
674 587 случаев злокачественных новообразований (ЗНО). Онкологическая па-
тология желудочно-кишечного тракта (ЖКТ) составляет 17,4 % и является аб-
солютным лидером в структуре заболеваемости ЗНО. Одним из важнейших
факторов в борьбе с ЗНО является раннее выявление опухолей. Ранняя диагно-
стика онкологических заболеваний приводит к уменьшению летальности, суще-
ственной экономии на лечении, сохранению трудовых ресурсов, снижению про-
цента людей с инвалидностью, уменьшению психологической нагрузки на
семьи заболевших, повышению доверия населения к системе здравоохранения,
т.е. оказывает существенный социально-экономический эффект на государ-
ственном уровне. К сожалению, по статистике большинство ЗНО ЖКТ в России
диагностируются на поздних (III–IV) стадиях заболевания. Так, рак желудка вы-
является на III– IV стадии в 57,5 % случаев, а рак ободочной кишки – в 48,7 %
случаев. Эти данные подчеркивают необходимость усиления программ профи-
лактических (скрининговых) эндоскопических исследований.

Эндоскопический метод диагностики широко применяется с целью по-
иска предраковых изменений, раннего рака и других заболеваний органов ЖКТ
в программах диспансеризации, скрининга отдельных групп населения, а также
при диспансерном наблюдении пациентов с соответствующими хроническими
заболеваниями. Следует отметить, что эндоскопические исследования ЖКТ от-
носятся к исследованиям экспертного уровня и отличаются высокой трудоем-
костью, что связано с высокой вариативностью изображений слизистых оболо-
чек желудка и толстого кишечника, а также многочисленными артефактами на
изображениях, получаемых непосредственно с эндоскопа. Из-за сложности ин-
терпретации эндоскопических видеоизображений даже опытные специалисты
пропускают до 20–25 % ранних патологий. Недостаток квалифицированных эн-
доскопистов делает массовый скрининг населения практически невозможным.

Выходом может стать внедрение систем искусственного интеллекта (ИИ),
способных анализировать эндоскопические видеоданные в режиме реального
времени (РРВ). Такие системы решают две задачи: контроль качества исследо-
вания (например, оценка полноты осмотра слизистой) и поддержка принятия
врачебных решений в РРВ. Создание и исследование современных систем ИИ,
способных анализировать эндоскопические видеоданные, является важной тео-
ретической и прикладной задачей в сфере разработки систем поддержки приня-
тия врачебного решения (СППВР). Помимо поиска оптимальной архитектуры
нейронной сети (НС) и процедуры ее обучения, имеются сложности, связанные
с предобработкой исходных видеоданных: их разметкой, аннотированием,
настройкой методов размножения (аугментации) для расширения наборов
данных. Требуют решения также вопросы разработки алгоритмов для детекти-
рования, сегментации и классификации патологий, а также постобработки
результатов с учетом существующих особенностей эндоскопических видео-
изображений, таких как низкая контрастность, наличие артефактов и динамиче-
ские изменения в кадре.
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Значительный вклад в развитие области цифровой обработки и анализа ви-
деоизображений внесли отечественные ученые М. И. Кривошеев, Ю. Б. Зубарев,
В. П. Дворкович, А. В. Дворкович, Ю. В. Визильтер, А. С. Крылов, А. С. Конушин,
Д. С. Ватолин, М. К. Чобану, Б. А. Алпатов, Ю. С. Бехтин, П. В. Бабаян,
Д. П. Николаев, М. Н. Фаворская, Ю. С. Радченко, Е. В. Медведева, С. С. Садыков,
А. Л. Жизняков, А. А. Орлов и др. Важнейшие результаты в области построения
нейросетевых моделей и методов глубокого машинного обучения получили сле-
дующие ученые: А. И. Галушкин, А. Н. Горбань, Ю. И. Журавлев, В. А. Сойфер,
А. Н. Балухто, И. В. Оселедец, Е. В. Бурнаев, С. И. Николенко, А. А. Сирота и др.
В области применения методов и алгоритмов автоматического анализа и обра-
ботки эндоскопических видеоизображений следует отметить работы Н. А. Обухо-
вой, А. А. Мотыко, С. А. Кашина, Д. В. Завьялова, Р. О. Куваева и др.

Таким образом, анализ научно-технических источников показывает, что ак-
туальной научной проблемой, имеющей важное социально-экономическое значе-
ние в области разработки приборов, систем и изделий медицинского назначения
является усовершенствование аппаратно-программных видеоэндоскопических
комплексов, которое приводит к повышению достоверности диагностики онколо-
гических и других заболеваний при скрининговых и клинических исследованиях
ЖКТ. Под повышением достоверности здесь понимаются следующие ключевые
аспекты: снижение доли пропущенных патологий, снижение влияния человече-
ского фактора, стандартизация заключений и контроль качества исследований. Ре-
шением указанной проблемы может стать использование методов ИИ для постро-
ения алгоритмов и аппаратно-программных комплексов, составляющих основу
для СППВР. Это позволит существенно повысить качество диагностики различ-
ных патологий желудка и кишечника и способствовать выявлению онкологиче-
ских и других заболеваний на ранних стадиях их развития.

Целью работы является повышение достоверности клинических и скри-
нинговых эндоскопических исследований желудочно-кишечного тракта за счет
применения методов глубокого машинного обучения для обработки и анализа
видеоизображений. Для достижения поставленной цели необходимо решить
следующие задачи:

1. Провести критический анализ современного состояния в области си-
стем автоматического анализа видеоизображений эндоскопических исследова-
ний ЖКТ с помощью методов и алгоритмов ИИ.

2. Разработать концепцию построения СППВР для клинических и скри-
нинговых исследований в эндоскопии на основе методов глубокого машинного
обучения в условиях практической ограниченности входного набора аннотиро-
ванных видеоизображений.

3. Усовершенствовать архитектуру системы ИИ, работающей в качестве
программного ядра для СППВР в эндоскопии ЖКТ.

4. Создать физически и алгоритмически расширенные базы эндоскопиче-
ских изображений и видеоданных с экспертной разметкой, аннотированием
и врачебной валидацией областей патологий.
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5. Разработать алгоритмические решения для всех этапов обработки изоб-
ражений – от предобработки и оценки качества до постобработки данных, учи-
тывающие особенности эндоскопических видеопоследовательностей.

6. Разработать метод контроля качества скринингового колоноскопического
исследования и алгоритмы анализа видеопоследовательностей его реализующего.

7. Разработать алгоритмы детектирования и сегментации колоректальных
полипов на видеоизображениях колоноскопических исследований.

8. Разработать алгоритмы детектирования и классификации патологий
желудка на видеоизображениях гастроскопических исследований.

9. Создать, провести тестирование, опытную эксплуатацию и внедрение
специализированного программного обеспечения для контроля качества, визу-
ализации и сопоставления результатов эндоскопической диагностики.

10. Создать, провести тестирование, опытную эксплуатацию и внедрение
аппаратно-программных комплексов для захвата, разметки, обработки и хране-
ния видеоизображений эндоскопических исследований.

Методы исследования. Для решения поставленных задач использова-
лись методы цифровой обработки сигналов, изображений и видеопоследова-
тельностей, компьютерного зрения, математического моделирования, аппарат
теории нейронных сетей и глубокого машинного обучения.

Объектом исследования являются цифровые эндоскопические видеоси-
стемы для проведения гастроскопических и колоноскопических исследований.

Предметом исследования являются концепция построения СППВР на
основе системы ИИ для клинических и скрининговых эндоскопических иссле-
дований, методика построения аннотированных наборов видеоизображений,
метод контроля качества скринингового колоноскопического исследования,
алгоритмы обработки и анализа видеоизображений гастроскопических исследо-
ваний, аппаратно-программные комплексы для обработки эндоскопических
видеоданных в режиме реального времени.

Научная новизна полученных результатов:
1. Разработана концепция построения СППВР в эндоскопии ЖКТ на ос-

нове методов и алгоритмов глубокого машинного обучения, отличающаяся ори-
гинальными методами цифровой обработки изображений и видеопоследова-
тельностей, которая позволяет расширить функциональные возможности ее
применения в условиях практической ограниченности входного набора анноти-
рованных видеоданных.

2. Усовершенствована архитектура системы ИИ, работающей в качестве
программного ядра для СППВР, что позволило создать дополнительные модули
и алгоритмы, результаты работы которых по точности обнаружения и классифи-
кации патологий на видеоданных сопоставимы со средним результатом, показы-
ваемым врачом во время эндоскопической процедуры.

3. Предложена методология расширения баз эндоскопических изображе-
ний и видеоданных для обучения, валидации и тестирования систем ИИ, позво-

[…]


ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

Основные выводы и результаты диссертационной работы можно сформу-

лировать в следующем виде.
1. Показано, что разработанные концепция, методы, системы, алгоритмы,

методики, программное обеспечение, аппаратно-программные комплексы при-
водят к снижению доли пропущенных патологий, снижению влияния человече-
ского фактора, стандартизации заключений и контролю качества скрининговых
и клинических исследований ЖКТ и тем самым способствуют повышению досто-
верности эндоскопических исследований желудочно-кишечного тракта за счет
применения методов глубокого машинного обучения для обработки и анализа ви-
деоизображений. Таким образом, цель диссертационной работы достигнута.

2. Проведен критический анализ современного состояния в области си-
стем автоматического анализа видеоизображений эндоскопических исследова-
ний ЖКТ. Он показал, что использование СППВР потенциально позволяет сни-
зить временные и финансовые расходы на проведение исследований, повышает
точность и эффективность диагностических процедур, облегчает и расширяет
процесс обучения начинающих врачей-эндоскопистов.

3. Разработана концепция построения СППВР в эндоскопии ЖКТ.
Врач, производящий визуальный анализ видеоизображений во время исследо-
вания, взаимодействует с первой системой, работающей в режиме реального
времени (СППВР-РРВ). Поддержка в принятии решения для врача выводится
на мониторе в виде обведенных (раскрашенных) областей либо с помощью зву-
ковых подсказок, фокусирующих его внимание. В процессе эндоскопического
исследования сохраняется полная видеопоследовательность, а также набор ста-
тических изображений (кадров) по выбору врача, отражающих значимые обла-
сти интереса. Данные загружаются в используемую МИС и взаимодействуют со
второй системой в режиме постобработки данных (СППВР-РПД). Она позво-
ляет аннотировать проведенное исследование, проводить контроль качества ме-
дицинской процедуры в соответствии с ее регламентом, отбирать изображения
с соответствующими областями интереса и др.

4. Усовершенствована архитектура системы ИИ, работающей в качестве
программного ядра для СППВР в условиях практической ограниченности вход-
ного набора аннотированных эндоскопических видеоизображений. Особенно-
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стью системы являются дополнительные программно-аппаратные модули, поз-
воляющие получать результат по точности обнаружения и локализации патоло-
гий на видеоданных, сопоставимый со средним результатом, показываемым
врачом-эндоскопистом во время диагностики.

Созданы и зарегистрированы базы эндоскопических изображений с размет-
кой, аннотированием и врачебной валидацией областей появления патологий:

– «IntestinesImages – база изображений кишечника при проведении коло-
носкопических исследований»;

– «StomachImages – база изображений желудка при проведении гастро-
скопических исследований».

Их использование в СППВР закладывает фундамент для дальнейшего со-
вершенствования методов ИИ и алгоритмов анализа видеоизображений.

5. Разработана и апробирована методология физической аугментации
и полуавтоматической разметки базы эндоскопических видеоданных для обуче-
ния нейросетевых моделей. Ее использование снижает трудозатраты при созда-
нии больших размеченных баз видеоизображений на 35–45 %.

6. Созданы методы и алгоритмы предобработки, фильтрации, оценки ка-
чества и постобработки изображений, учитывающие специфику эндоскопиче-
ских видеоданных. Их использование в ряде задач колоноскопических и гастро-
скопических исследований позволяет повысить метрики точности системы ИИ
на 3–7 %.

7. Разработан метод контроля качества скринингового колоноскопиче-
ского исследования. Для ее решения разработан алгоритм детектирования
КСК на видеоизображениях, а также алгоритм определения некачественных
изображений (размытых, с артефактами сжатия, неинформативных), сохранен-
ных в МИС.

8. Разработаны и исследованы нейросетевые алгоритмы детектирования,
сегментации и классификации патологий на видеоизображениях эндоскопических
исследований ЖКТ. Они базируются на стандартных нейросетевых архитектурах,
но содержат доработки в части процедуры аугментации данных, пред- и постобра-
ботке изображений, выборе оптимальных параметров для обучения нейронной
сети. Оригинальные алгоритмы сегментации областей интереса на изображениях
защищены двумя патентами на изобретение Российской Федерации. Разработан-
ные нейросетевые алгоритмы обработки и анализа эндоскопического видеопотока
интегрированы в следующие зарегистрированные программы для ЭВМ:

– «EndoscopyVA.RT – программа для анализа эндоскопических видеоизо-
бражений в реальном времени на основе методов искусственного интеллекта»;

– «EndoscopyDSS.Hub – программа для визуализации результатов эндо-
скопических исследований с учетом анализа видеоданных методами искус-
ственного интеллекта».

9. Разработано специализированное программное обеспечение для кон-
троля качества, визуализации и сопоставления результатов эндоскопической
диагностики. Проведено его тестирование, опытная эксплуатация и внедрение
в Медицинский центр диагностики и профилактики (г. Ярославль),
в ООО «А-Вижн» (г. Ярославль), в ООО «ЭМИС» (г. Ярославль).
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10. Разработан аппаратно-программный комплекс для захвата, разметки,
обработки и хранения видеоизображений эндоскопических исследований. Про-
ведено его тестирование, опытная эксплуатация и внедрение в ФГБУ «НМХЦ
им. Н. И. Пирогова» Минздрава России (Пироговский центр, г. Москва)
и в ГБУЗ ЯО «Клиническая онкологическая больница» (г. Ярославль).

Задачи диссертационной работы успешно решены. Разработанные концеп-
ция, методы, системы, алгоритмы, методики, программное обеспечение, аппа-
ратно-программные комплексы позволяют обнаруживать патологии на видеопо-
токе с эндоскопической системы в режиме реального времени. Они используются
в СППВР для частичной автоматизации диагностики, а также для контроля каче-
ства, обучения и подготовки профильных врачей-эндоскопистов.
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