Отзыв
научного консультанта д.т.н., профессора, профессора кафедры цифровых
технологий и машинного обучения Приорова Андрея Леонидовича на
диссертацию Хрящева Владимира Вячеславовича «Система поддержки
принятия врачебных решений на основе анализа эндоскопических
видеоизображений с применением методов искусственного интеллекта»,
представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по
специальности 2.2.12. Приборы, системы и изделия медицинского назначения.

Актуальной научной проблемой, имеющей важное социально-
экономическое значение в области разработки приборов, систем и изделий
медицинского назначения является повышение достоверности
эндоскопической диагностики онкологических заболеваний при
скрининговых и клинических исследованиях желудочно-кишечного тракта
(ЖКТ). Применение систем поддержки принятия врачебных решений
(СППВР) с использованием методов и алгоритмов искусственного интеллекта
(ИИ) в эндоскопии ЖКТ потенциально позволяет повысить точность
диагностики, уменьшить влияние человеческого фактора на качество
исследований, снизить стоимость и временные затраты на их проведение как
в случае клинических, так и в случае скрининговых исследований. Кроме того,
подобные системы могут успешно использоваться для обучения и повышения
квалификации врачей-эндоскопистов.

Целью диссертационной работы является повышение достоверности
клинических и скрининговых эндоскопических исследований желудочно-
кишечного тракта за счет применения методов глубокого машинного обучения
для обработки и анализа видеоизображений.

К основным новым научным результатам, полученным Хрящевым В.В.
следует отнести:

- Разработана концепция построения СППВР в эндоскопии на основе
методов и алгоритмов компьютерного зрения и ИИ, отличающаяся
оригинальными методами цифровой обработки видеоизображений и
позволяющая расширить функциональные возможности ее применения
в условиях практической ограниченности входного набора
аннотированных видеоданных.

- Предложена архитектура построения системы искусственного
интеллекта, работающей в качестве программного ядра для СППВР, что
позволило создать информационную систему для клинических и
скрининговых эндоскопических исследований, которая может служить

основой для дальнейших прикладных научных исследований и НИОКР
в области автоматического анализа эндоскопических
видеоизображений.

- Предложена методика создания расширенных баз эндоскопических
изображений и видеоданных для обучения, валидации и тестирования
систем искусственного интеллекта, позволяющая снизить суммарные
трудозатраты врачей-эндоскопистов.

- Усовершенствованы с учетом специфики видеоэндоскопических
данных алгоритмы обработки и анализа видеоизображений,
учитывающие априорную информацию об объекте исследования и
явление межкадровой корреляции видеоданных.

- Разработана система для контроля качества колоноскопического
исследования за счет реализации оригинальных алгоритмов
детектирования купола слепой кишки, отличающаяся использованием
алгоритмов сопровождения областей интереса и анализа оптического
потока.

- Созданы робастные алгоритмы детектирования и сегментации полипов
на колоноскопических видеоданных, работающие в условиях
ограниченности входного набора аннотированных видеоизображений.

- Разработаны алгоритмы детектирования и классификации аномальных
областей (рак, ранний рак, иные патологии) на гастроскопических
видеоизображениях желудка, позволяющие проводить диагностику в
том числе без использования узкоспектральных режимов.

Обоснованность подходов к построению алгоритмов обработки
видеоизображений, выбору параметров нейросетевых моделей и способов
построения СППВР подтверждается положительными результатами
экспериментальных исследований, выполненных на современном
сертифицированном эндоскопическом оборудовании, а также их
согласованием с аналогичными результатами, известными из российских и
зарубежных научно-технических источников.

Проведена опытная эксплуатация на реальных эндоскопических
видеоданных предложенных аппаратно-программных комплексов,
функционирующих с использованием разработанных методов и алгоритмов.
Разработанные системы поддержки принятия врачебных решений внедрены в
деятельность в ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России
(Пироговский центр, г. Москва), в Ярославской областной клинической
онкологической больнице, в Медицинском центре диагностики и
профилактики (г. Ярославль), а также в перспективные разработки

в эндоскопии от компаний ООО «А-Вижн» (г. Ярославль), ООО «ЭМИС»
(г. Ярославль). Использование результатов диссертационной работы
подтверждено соответствующими актами.

Цель диссертационной работы успешно достигнута. Полученные
результаты, выводы и рекомендации имеют практическую направленность,
обладают научной новизной и полезностью и могут использоваться в системах
и изделия медицинского назначения.

Основные научные результаты диссертации опубликованы 107 научных
работ, из которых: 27 публикаций в журналах из перечня ВАК при
Минобрнауки России, 3 публикации в журналах из перечня ВАК при
Минобрнауки России по другим научным специальностям, 25 публикаций с
индексацией в международной системе Scopus, 45 публикаций в сборниках
трудов конференций (РИНЦ), 2 патента на изобретение РФ, 3 свидетельства о
государственной регистрации программы для ЭВМ, 2 свидетельства о
государственной регистрации баз данных.

В период работы над диссертацией Хрящев В.В. зарекомендовал себя
настоящим профессионалом в области систем поддержки принятия врачебных
решений в эндоскопии; продемонстрировал способность организовывать
работу междисциплинарных научных команд; выполнять экспериментальные
исследования с большими видеоэндоскопическими данными с
использованием суперкомпьютеров.

Считаю, что представленная к защите диссертационная работа
соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от
24.09.2013 года № 842, а ее автор Хрящев Владимир Вячеславович достоин
присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности
2.2.12. Приборы, системы и изделия медицинского назначения.

Научный руководитель
профессор кафедры цифровых
технологий и машинного обучения
ФГБОУ ВО ЯрГУ им. П.Г. Демидова,
д.т.н., профессор Приоров А.Л.
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